(22) Etiam sequestratio *conventionalis* rei de qua controvertitur inter duos vel plures reducitur ad iudicalem, in quantum est de re controversa; quam controversiam intendunt partes dirimere sive privatim v. gr. per arbitrum, sive eventualiter per iudicem, si privatim dirimi non possit. Dicit ergo ordinem ad eventualem litem vere iudicalem.

titio motivata et illustrata ab una parte cum informationibus quas iudex ex officio potest sibi procurare. Dicendum videtur hoc non sufficere, sed, licet summaria sufficiat cognitio, requiritur tamen citatio et audientia partis cuius res est sequestranda. Sane tutela integritatis proprietatis vel possessionis, quae est finis sequestri, obtinetur per hoc quod limitetur et restringatur usus rei in favorem illius qui sequestrum petit; quae restrictio in favorem unius dumtaxat partis decreta antequam de ipsius iure liquido constet, quin audiatur altera pars, tribueret iudici arbitrium nimis latum, si posset decerni ex solis allegationibus sequestrantis cum informationibus a iudice ex officio sibi procuratis; esset medium certo damnosum uni parti ignarae directum ad finem utilem favendi alteri parti petenti et alleganti. Porro aliae informationes, quas iudex altera parte inaudita sibi procuret, facile possent provenire ex fonte suspecto vel ex intermediariis suspectis, et vicissim pars contra quam petitur sequestrum potest tales probationes et allegationes in promptu habere, ut statim appareat aut parti sequestrum petenti nullum ius competere aut fundamentum periculi pro ipsa non existere. Deinde quis limitaret arbitrium iudicis, si altera parte inaudita, diceret se, in decernendo sequestro, procedere ex informationibus sibi procuratis?

**279.** Sequestratio prout proponitur in Codice sub duplici forma sequestrationis proprie talis i. e. rei mobilis vel fructuum ex re immobili provenientium et inhibitionis exercitii iuris, non amplius potest dici iure communi generatim prohibita et solum permessa in casibus exceptis; sed potius dicenda est permessa, modo verificentur conditiones requisitae. Complectitur autem res omnes controversas sive corporales sive incorporales vel iura, res mobiles atque immobiles, profanae et spirituales (23), nisi specialis existat prohibitio (24) et in sensu explicato etiam personas.

**280. Forma sequestrationis.** Sequestratio a iudice ecclesiastico (25) legitima forma est decernenda, ad petitionem partis ubi

(23) Cfr. cap. 2, X. h. t.; cap. 15, X. de iudic. II, 1; cap. unic. h. t. in Clem. ubi praesertim est quaestio de sequestratione beneficii ecclesiastici litigiosi, pro qua praescribatur specialis forma, quam dispositionem extendit Pius IV, Const. *Sanctissimus*, 26 Oct. 1560 et Pius V, Const. *Cordi nobis*, 30 Mart. 1568. In citatis fontibus non admittebantur aliae cautiones cum de beneficio curato quaestio esset, et durante appellatione a sententia contra possessorem lata sequestratio erat praescripta, nec proinde imploranda sed ex officio decernenda. At huiusmodi exceptiones a norma generali Codex non commemorat, ideoque sequestratio beneficii litigiosi dicenda est substare communibus normis.

(24) Prohibitio erat data de sequestratione cadaveris. Cfr. can. 28, C. XIII, q. 2; Novell. 60, cap. 1.

(25) Huiusmodi sequestratio facienda est per iudicem a quo, si petatur, an-

solum intervenit interesse privatum; ex officio, praesertim instante promotore iustitiae, ubi in periculum vertitur bonum publicum. Quare:

- I. Per summariam cognitionem constare debet de iure litigatoris, sequestrationem postulantis.
- II. Praeterea citandus est is, in cuius praeiudicium sequestratio decernitur. Cfr. supra n. 279.
- III. Qui postulat sequestrationem, ad sui iuris defensionem illam postulet necesse est, non ex alio motivo.
- IV. Suspicio quaedam existere debet contra illum, contra quem petitur sequestratio, unde merito damnum sit timendum.
- V. Aliud non debet suppetere efficax remedium, quo damna timenda impediuntur, v. g. cautione data (26).

**281. Effectus et cessatio sequestrationis.** Ex sequestratione:

I. Oritur obligatio (27) in sequestre rem sequestratam diligenter custodiendi et fideliter administrandi et cum fructibus, sive in re sive in aequivalente servatis (28), victori restituendi (29). In victore vero existit obligatio compensandi damna et sumptus factos (30).

II. Hisce obligationibus in sequestre atque victore totidem correspondent iura, ad quorum tutelam victori eiusque haeredibus contra sequestrem conceditur actio depositi sequestraria (31), sequestri vero contra victorem actio contraria (32).

tequam appellatio sit praesentata iudici ad quem et ab eo acceptata seu recepta. Si vero petatur postea, tunc DD. tradunt eam faciendam esse per iudicem ad quem. *De Angelis*, h. t. n. 7.

(26) L. 7, D. qui satisfacere II, 8, cfr. *Pirhing*, h. t. n. 6 sq.

(27) Haec obligatio est obligatio ex iustitia, quae oritur in sequestre ex inito contractu; quod si solo mandato iudicis etiam invito ex causa fuisset imposita, sequester iste proxime obedire debet mandato legitimo superioris, et acceptato officio sequestris ex quasi contractu et vi huius officii oritur in eo pariter obligatio iustitiae.

(28) Aequitas ipsa suadet, ut parti, quae sequestrationem patitur necessarium et aliunde non habet alimenta aut necessaria ad expensas faciendas, ex re litigiosa haec omnia ministrentur. Cfr. can. 1673, § 1, iunct. can. 1923, § 1.

(29) Cap. 2, X. de dol. et cont. II, 14; cap. unic. h. t. in Clem. Quare obligationibus ex sequestratione ortis illae quoque annumerari possunt, quae in eo consistunt, ut partes abstineant ab usu rei sequestratae et omni innovatione lite pendente.

(30) Quamvis sequester ius habeat, ut damna resarciantur et reficiantur sumptus facti, tamen de iure salarium ei non competeret. Cfr. *De Angelis*, h. t. n. 9, in fin. At iure Codicis congrua merces ipsi est decernenda (can. 1675).

(31) L. 1, § 24, D. depositi.

(32) L. 5, pr. D. eod.

III. Possessio in sequestrem non transfertur sed mera rei detentio, in qua sequester repraesentat eum qui de iure debet rem retinere; nam "proprie in sequestre est depositum" (L. 6, D. eod.), nisi litigetur de sola possessione et haec sola apud sequestrem deposita sit (33).

IV. Speciatim ex sequestro castri vel dignitatis, quibus annexum est ius eligendi vel praesentandi, sequester acquirit ius eligendi vel praesentandi sequestratione pendente, modo ex alio capite non sit inhabilis; nam ex cap. unic. h. t. in Clem. administratio rei sequestratae spectat ad sequestrem (34).

283. Sequestratio cessat:

I. Lite finita per sententiam, quae transiit in rem iudicatam.

II. Ante litem finitam cautione data, quae a iudice aestimetur sufficiens et segura.

III. Conditione impleta, sub qua sequestratio facta est.

IV. Die veniente sive lapsu temporis, pro quo res sequestro tradita est.

V. Morte sequestris; nec ad haeredes eius officium transit, cum industria personae censeatur electa. Quare pro diverso casu sive conventionem partium sive decreto iudicis alius idoneus est substituendus.

(33) L. 17 § 1, D. eod.; *Maschat*, h. t. n. 8; *Pirhing*, h. t. n. 2. Porro si agitur de sequestro voluntario liberum est partibus deponere rem vel custodiae causa, et sic possessio victori prodest ad usucapionem, vel amittendae possessionis causa, et sic partibus ad usucapionem non prodest. Cfr. L. 39, D. de acquir. poss.

(34) *Maschat*, h. t. n. 9; *Schmalzgr.*, h. t. n. 30 sq.; S. C. Ep. et Reg. 15 Iun. 1850; Arch. f. k. KR. tom. 10, p. 370 sq.

## CAPUT II.

DE ACTIONIBUS EX NOVI OPERIS NUNTIATIONE ET DAMNO INFECTO.  
(can. 1676-1678).

283. **Fontes:** D. 39, 1, de nov. op. nunt.; C. 8, 11, eod.; D. 39, 2, de damno infecto etc. — Decret. Gregor. IX, l. V, tit. 32, de nov. op. nunt. (1). S. C. Ep. et Reg. in causa Spolet. apud *Bizzarri*, Coll., p. 88.  
**Scriptores:** Commentat. in hos titulos iuris Romani et iuris Decret. v. gr. *Glück-Bonfante*, "Comment. alle Pandette", — *Arndts-Serafini*, § 330 — *Zech*, De iudic. eccl. sec. I, § 175 sq.; *Zallinger*, h. t. Decret.; Commentat. classici in h. t. — *Lega* I, n. 238 sq.; *Noval*, n. 320 sq.; *Roberti*, n. 236 sq.

Etiam hae duae actiones hoc capite propositae habent naturam alicuius cautionis ad praecavendum damnum futurum in re praesertim immobili actoris, quod ipsi provenire potest ex determinata actione vel omissione alterius. Quare similitudinem habent cum actione ad impetrandum sequestrum vel exercitii iuris inhibitionem; a quibus tamen differunt in hoc, quod licet nuntiatio et actio de damno infecto sint actiones cautionales, tendunt tamen ad evitandum damnum in re propria, de cuius iure nulla est controversia, ob actionem vel omissionem alterius circa rem pariter huius propriam; dum actio sequestri pertinet ad assecurandam integritatem rei controversae antequam liquide constet de iure partis ad illam.

*Art. I. De novi operis nuntiatione.*

284. **Notio.** Nuntiatio novi operis est ius proprietario vel possessori competens a iudice petendi, ut prohibeat vel inceptionem vel prosecutionem novi operis quod alter molitur quodque iudici nuntiatur tamquam damnosum rei propriae petentis.

285. **Historia.** Hanc actionem ius canonicum accepit ex iure Romano ac de novi operis nuntiatione specialis rubrica habetur in libro V. Decretalium sub tit. 32, in quo primo loco ponitur Decretalis Iulii III, qua solemniter declaratur ius Romanum adhibendum ad supplendas iuris canonici lacunas: "Quia vero sicut leges non dedignantur sacros canones imitari, ita et sacrorum sta-

(1) Iure Decretalium respiciebatur damnum iniustum quod inferri potest, si quis in suo vel alieno fundo cum praepiudicio alterius aedificium quoddam molitur vel prioris formam immutat, et ideo agebatur de hac re in libro V; quae ratio tamen non est convincens pro assignanda illa sede huic quaestioni.

*tuta canonum Principum constitutonibus adiuvantur* etc. „ Quae rubrica iuris Decretalium occurrit in libro V, qui est de delictis et poenis, cum facile in novo opere faciendo in detrimentum alterius aut delictum aut quasi-delictum occurrere possit (*Schmalzgr.*, h. t. in explic. rubricae). Porro ius canonicum cit. tit. denuntiationem novi operis intellexit secundum modum inductum iure Iustiniano L. unic. C. h. t. 8, 11. (Cfr. *Glück*, „Comment. alle Pandette „ (39, 1) § 1674).

**286. Cui et quando competat actio.** 1<sup>o</sup> Actio competit imprimis domino rei, cui ex molitione novi operis damnum imminet; de hoc praesertim verificatur quod timet *rei suae* (Cfr. L. 1, § 13 D. h. t.): nec necessarium est ut ius proprietatis sit liquidum, sed satis est ut sit fundatum ad hoc ut nuntiatio suum effectum producere possit interrumpendi opus coeptum, usquedum pronuntietur nuntiantem (2); quamvis si novum opus nuntians sciret se omni iure carere ad impediendum novum opus, profecto nuntiatio operis esset ex parte ipsius materialiter et formaliter iniusta, quae ex ipso iure naturae induceret in nuntiante onus reficiendi damna cum lucro cessante (3), nisi esset quaestio de illa nuntiatione, quam romani dicebant iuris publici tuendi causa factam, quae ex L. 3, § 4 D. h. t. cuilibet de populo erat permissa.

2<sup>o</sup> Actio competit ceteris quorum ex iure in re interest. Quare: a) illa uti possunt bonae fidei possessores, qui dominorum loco sunt (L. 136, D. de reg. iur.); b) superficiarius et emphyteuta (L. 3, § 3, D. h. t.); c) ii quibus servitus realis est constituta, ubi ex novo opere impedimentum ponitur servituti (L. unic. § 3, D. de remiss. 43, 25). Etiam in his casibus potest dici agi de *re sua*, cum agatur de actione cautionali, cui datur locus independentem a iudicio petitorio (4), ideoque res sua non significat directe ius proprietatis.

Ius nuntiandi saltem iure et nomine proprio, non competit conductoribus, colonis, locataris aliisque quibus tantum ius ad rem

(2) *Schmalzgr.* h. t. n. 3; *Molina*, De iust. et iure tr. 2, d. 706, n. 23. Videlicet haec actio tueri videtur liberum iuris exercitium adversus ipsius deturbatores; quod exercitium defendit separatim a iudicio petitorio, *Lega* I, n. 238.

(3) Profecto protectio quae datur libero exercitio iurium non potest concedi uni contra alterum, ius novum opus prosequendi notorie habentem (*Lega*, I, n. 240) Iure Romano nuntiare non poterat, nisi qui de calumnia iurasset, L. 5, § 14, D. h. t.).

(4) *Roberti*, n. 237 cum communi antiquorum canonistarum. Aliter *Noval* n. 322, insistens in restricta significatione *rei suae*; at v. gr. superficiario et emphyteutae ipsius fundi et servitutem utilis est concessa vindicatio (L. 73, 74, de rei vindic. 6, 1) et servituti damnum imminere potest. At habenti servitute personalem actio non competit v. gr. usufructuario contra dominum, ipsi enim potius competit actio confessoria.

est (L. 3, § 3, D. h. t.), multoque minus iis, quorum plane non interest (L. 3, § ult. L. 4, D. h. t.).

**287. Quid veniat sub novo opere.** Novum opus intelligitur sensu lato, pro constructione, demolitione, vallo, fossa, etc. ad normam ab *Ulpiano* traditam L. 1, § 11, D. h. t.: „opus novum facere videtur qui aut aedificando aut destruendo aliquid, pristinam faciem operis mutat „ Debet esse opus solo coniunctum vel coniungendum, ut in eo permaneat; quare idem *Ulpianus*, L. 1, § 12, D. h. t. „idcirco placuit si quis messem faciat, arborem succidat, vineam putet, quamquam opus faciat, ad hoc edictum non pertinere „

Sub novo opere venit etiam immutatio magna ex parte facta in opere veteri (can. 1677).

Iure nostro non requiritur ut opus novum fiat praecise in praedio vicino, cum saepe damnum alteri instituto ecclesiastico evenire possit ex novo conventu, ecclesia, schola etc. *in loco* v. gr. pago aut urbe extracto. Cfr. can. 497 iunct. can. 1162; at non est ulterius procedendum, ut dicatur haec actio etiam ad opera moralia quaevis pertinere, quae extensio nec ex praecedenti iure demonstrari potest nec in formula canonis comprehenditur (5).

Opus novum debet esse inceptum et non completum: sola intentio operis perficiendi actionem non dat; opere vero completo cessat actionis finis et per aliam actionem depellendum seu reparandum est damnum iam forte illatum. Coepto autem opere iure canonico non est definitum tempus ad actionem proponendam (6).

Necesse est ut adsit iustus timor ne rei actoris sensu explicato damnum ex novo opera adveniat, quod iudex, a quo prohibitio intimanda est, aestimare debet.

**288. Effectus actionis.** Actio eo spectat, ut mandato iudicis coeptum opus iubeatur interrumpi seu suspendi, donec utriusque partis iura iudicis sententia definiantur. Porro in optione iudicis est, si conditiones pro exercitio actionis verificari agnoverit, aut iubere ut ab opere cessetur aut prosecutionem operis permittere, postquam is contra quem actio ponitur cautionem prudenti iudicis arbitrio idoneam dederit, se omnia in pristinum restitutum, si absoluto iudicio victus discesserit, eo quod nuntians iuridicis probationibus demonstraverit damnum iniustum sibi ex novo opere obvenire. Quodsi iudex decreverit admittendam esse cautionem a novum opus moliente praestitam permissa operis prosecutione, illam tenetur

(5) *Roberti*, n. 237; *Vermeersch-Creusen*, III, n. 102. Aliter *Noval*, n. 322, ubi ex allegatione *Lega* rem non conficit.

(6) Aliter haud raro iure civili v. gr. ex art. 698 C. P. C. It. non amplius post annum ab opere incepto actio proponi potest. Ex natura tamen rei excluditur fraus commissa a nuntiante per dilationem deliberatam nuntiationis.

acceptare actor, nec potest determinate exigere in vim immediati effectus actionis, ut statim impediatur operis prosecutio. Quae in re Codex correxit ius praecedens (cap. 3, X. h. t.), ex quo actor non tenebatur admittere cautionem, si intra tres menses ius suum probare poterat. Vicissim iudex non potest imperare immediatam operis coepti destructionem, antequam per processum liquido constet de defectu iuris in novum opus moliente.

**289. Processus.** Ex indole actionis apparet duplicem processum esse in hac re necessarium, unum quo constet de conditionibus a iure requisitis pro exercitio huius actionis; et huius exitus est, vel contra reum ut iubeatur per sententiam seu decretum opus suspendere vel dare cautionem de reipristinando praecedenti rei statu, vel contra actorem ut reiiciatur eius actio utpote non fundata. Alter processus versatur circa ipsum ius novum illud opus perficiendi, quod actor intendit impedire ut sibi iniuste damnosum, ad quem devenitur si actio non fuit reiecta.

Primus ille processus est qui proprie est cautionalis. Praesupposito quod ius nuntiantis sit liquidum relate ad quaestionem de pertinentia rei, cui praetenditur damnum imminere ex novo opere ab altero coepto, processus expeditissime est absolvendus: proposita actione ab actore, citanda et audienda est altera pars: ab actore periculum damni est probandum, et si opus est iudex de cernit peritiam vel accessum iudicalem: absolvitur per iudicis decretum.

Si actio non fuit reiecta et decreta fuit inhibitio aut loco ipsius admissa idonea cautio, subsequi debet processus principalis de iure aedificandi seu novum opus perficiendi. Nuntianti dantur duo menses ad ius suum probandum; quod tempus ex iusta et necessaria causa arbitrio iudicis, audita altera parte, reduci aut prorogari potest (can. 1676, § 3). Videlicet, tenetur actor proprietatem, possessionem vel ius reale probare; deinde vero damnum suae rei illudque iniustum ex novo opere obventurum. Pro diverso casu iudex sua sententia aut inhibitionem auferet, permissa definitive operis prosecutione, sub his conditionibus per quas damnum alterius evitetur; aut inhibitionem firmavit, iniuncta, si res ferat, rerum in pristinum reductionem, non exclusa demolitione coepti operis.

#### Art. II. De damno infecto.

**290. Notio.** Damnum infectum est *damnum nondum factum quod futurum veremur* (Gaius, L. 2, D. de damno inf. 39, 2). Actio de damno infecto pertinet ad damnum illud, quod timetur, vitandum, aut saltem tuetur actionem ad obtinendum damni, post-

quam illatum fuerit, reparationem (7). Differt ab actione praecedenti, qua intenditur evitari damnum ex novo opere iam coepto et nondum finito, dum in hac actione timetur damnum ex probabili destructione aedificii iam existentis et forte valde antiqui ruinam in rem nostram minantis, ex arbore vel alia quacumque re decidente, et vocari etiam solet *cautio de damno infecto*. Ex qua notione apparet similitudo cum actione praecedenti, cum haec quoque habeat naturam actionis cautionalis et praeventivae damni, dum intenditur alteram partem obligare ut illud periculum rei nostrae imminens removerat.

**291. Ambitus actionis.** Attente examinatis verbis canonis 1678, tria requiruntur ad exercitium huius actionis: 1<sup>o</sup>) rationale motivum timendi damnum *grave* et *proximum*; de minimis non curat praetor et periculum remotum quod futuro tempore possit venire damnum non dat iustam causam timendi; (8) 2<sup>o</sup>) ut periculum proveniat ex aedificiis aut alia quapiam re alterius (9); 3<sup>o</sup>) ut immineat nostro fundo aut alteri rei a nobis possessae, ideoque rei cui periculum imminet proprietatem aut possessionem edoceat actor oportet (10).

Quare iudex praesertim debet inquirere, num revera damnum impendeat, adhibitis, si casus ferat, peritis vel accessu iudiciali.

(7) Actio de damno infecto praetorium habet originem. Praetor in eam rem edixerat: 1<sup>o</sup>) se iussurum, damni infecti nomine ei, cuius interest, in eum diem, quem causa cognita statuerit, cautionem praestari; 2<sup>o</sup>) si ita non caveatur, se in eius bona immissurum eum, cui cavendum erat; 3<sup>o</sup>) adversus eum, qui non cavet nec in possessionem missum admisit, se actionem in factum daturum; 4<sup>o</sup>) si ab eo, qui in possessionem missus est, et alius vicinus cautionem damni infecti exigat, neque ea praestetur, se illum vicinum simul in possessionem ire iussurum. Hic est veluti nucleus prolixo et verbosi edicti, cuius verba exstant in L. 7, D. de damno infecto etc. 39, 2.

(8) Scite monet *Ulpianus*: "cum res damni infecti celeritatem desiderat, et periculosa dilatio praetori videtur, si ex hoc causa sibi iurisdictionem reservaret, magistratibus municipalibus delegandum hoc recte putavit", L. 1, h. t. quae innuunt periculum proximum. Cfr. quoque C. C. It. art. 699, ubi et gravitas et proximitas periculi exigitur.

(9) Ita pariter iure Romano, ubi enumerantur pericula ex aedibus ruinam minantibus, ex sugrundis et protectionibus, ex furno, ex stercolino secundum parietem meum facto, ex suffossis fundamentis. Cfr. D. h. t. v. gr. L. 24, § 7; L. 5, § 1; L. 6, 7, § 1, 2; L. 13, § 2, etc. quae enumeratio exempli causa est facta; et ideo undecumque immineret periculum actio dabatur. Cfr. L. 30, § 2. D. h. t. Consonat C. C. It. cit. art. 699.

(10) Quae de rei possessione in praecedenti actione dicta sunt haec quoque valent: utraque actio possessoriis actionibus adscribi potest, quia integram et non violatam tueri rei possessionem principaliter intendit, tametsi in utraque actione intervenire possit quasi-delictum illius contra quem proponitur. *Roberti*, l. c.; *Vermeersch-Creusen*, III, n. 164.

292. **Effectus** actionis, si fuerit recognita ut bene fundata ad normam iuris, is est, ut iudex imperet periculi amotionem, vel imponat cautionem de damno avertendo vel compensando.

293. **Processus** pariter in hac actione duplex intercedit vel intercedere potest. Primus processus versatur circa ipsum obiectum actionis i. e. de damno imminente rei actoris, qui, non quidem iuridicas convincentes probationes, sed fumum bonae rationis alleget de proprietate vel possessione rei, cui damnum imminere contendit, ac demonstret damni gravitatem et imminetiam. Qui processus simplici modo evolvitur, ut dictum est relate ad praecedentem actionem.

Reiecta actione ut non fundata, reus ab impetitione actoris absolvitur; si actio reperiatur ad iuris normam bene fundata, reus adigitur momentanee ad damnum removendum vel cautionem praestandam prout casus ferat arbitrio iudicis. Succedit deinde processus, quem plerumque promovebit reus momentanee damnatus, in quo iura utriusque partis in contradictorio examinantur ac iuridicis probationibus fulciuntur v. gr. reus debet concludenter probare dominium vel possessionem rei, gravitatem periculi circa damnum et necessitatem determinati operis vel reparationis a reo in re sua faciendae ad periculum avertendum, quibus ex adverso reus suas rationes opponere potest; et fieri poterit ut in hoc processu iuridicis probationibus instruendo tandem actio actoris reiiciatur et definiatur bonum ius rei conventi, ex quo forte imminet periculum rei suae, non rei alterius, quo casu evidens est actionis fundamentum corruere; quae quaestio de proprietate rei plerumque non poterit decidi in primo processu, dum per imminetiam periculi quaestio postulet celerem expeditionem. Vicissim tam clarus apparere potest defectus iuris in primo expedito processu, ut secundus processus non sit necessarius sed res integra decidi possit in primo. Ceterum quoad hunc alterum processum, ius non assignat actori determinatum tempus intra quod ius suum probare debeat (11).

294. **Scholion.** Actionem de damno infecto pertinere etiam ad quodvis periculum arcendum a se et a suis, tum quoad *corporis* incolumitatem, tum quoad *formae* integritatem quoad possessionem *veritatis* (v. gr. ex oblocutione), quoad usum *libertatis*, affirmat *Noval*, n. 326, deducendo a fortiori ex protectione quam ius tribuit

(11) Iure Italico primus processus, in quo definitive de merito causae non pronuntiatum pertinet ad competentiam Praetoris (C. P. C. It. art. 82); secundus vero processus, de merito causae, ubi occurrat, nisi ratione quantitatis etiam ad Praetorem pertineat instituitur apud auctoritatem iudicariam competentem (C. P. C. art. 946). Et hoc idem valet pro actione ex novi operis nuntiatione.

nostris rebus corporalibus. Cui sententiae, quae naturam huius actionis omnino mutaret, non videtur calculum esse adiiciendum: illa enim iura ordinis moralis certe aliis modis directe in iudiciis defendi possunt; at dicere ad hoc esse destinatam actionem de damno infecto, est tribuere huic actioni significationem quam nunquam habuit, nec ad hanc conceptus ampliationem ius tribuunt verba quibus ipsa proponitur in can. 1678.

Pariter nullo iuris textu aut bona ratione iuridica videtur posse defendi quod idem *Noval*, n. 327, ex connexionem materiae addit: "si opus aut res quae damnum inferunt perfecta fuerunt publice et pacifice, quin ille cuius intererat protestatus sit et remedium opposuerit intra legitimum tempus vel antequam actio extingueretur, nulla actio ei competit, quia praesumitur iuri suo renuntiasse"; nam ex una parte nemo tenetur invigilare in opus, quod vicinus in suo praedio peragit, nec generatim permittitur vigilantia, nisi adsit specialis ratio timendi periculum; ex alia parte nemo habet ius etiam in proprio praedio aedificandi aut aliud opus peragendi cum damno alterius; ergo ubi adest delictum vel quasi delictum extruens vel opus peragens tenetur de damnis alteri illatis, quorum proinde reductio a iudice postulari potest. Cfr. can. 2210, cui cohaeret C. C. It. art. 1155. Iam vero potest quis absens esse a re cui damnum illatum est v. gr. propriae domui in dissita valde regione sitae, qui autem eam incolunt possunt rationabiliter supponere consensum domini; nec multoties datur certum fundamentum timoris damni, quod postea revera evenit praecise ex alterius facto; insuper actio de damno infecto potuit a iudice reiici attentis assecurationibus illius contra quem intentabatur etc.

## CAPUT III.

## DE ACTIONIBUS OB NULLITATEM ACTORUM (can. 1679-1683)

295. Specialis rubrica de hac re iure Decretalium non habebatur, et solum considerabatur querela nullitatis contra sententiam tamquam remedium distinctum ab appellatione. Porro contra iustitiam est ut ex actibus nostris nullis alteri iura gignantur; ergo ex natura rei debet dari actio ad evertenda iura, quae alter possit praetendere tamquam sibi ex actibus nullis parta. Hanc actionem firmat Codex can. 1679, quae proponi potest ab eo, cuius interest actum a iudice declarari nullum, sive contra nullitatis auctorem, sive contra eum cum quo actor contraxit.

Codex hoc loco agit tum de contractibus aliisque actibus iuridicis, tum praesertim de actibus processualibus.

296. *Relate ad actus vel contractus.* Codex ex duplice tantum capite repetit nullitatem: a) si in actu deficient quae ipsum essentialiter constituent; b) si sollemnia seu conditiones desiderantur quae a sacris canonibus sub poena nullitatis desiderantur.

I. Actui deficiunt essentialia: 1<sup>o</sup>) si deest in subiecto activo vel passivo capacitas seuabilitas; 2<sup>o</sup>) si deest obiectum; 3<sup>o</sup>) si deest causa seu finis intrinsecus ad quem actus ordinatur, quae in actibus onerosis est utilitas quae consistit ex actu ipso natura sua, in gratuitis est liberalitas dantis (1); 4<sup>o</sup>) si deest voluntas aut haec est substantialiter vitiata v. gr. ex errore aut vi physica (cfr. can. 103, 104). In contractibus sunt essentialia ea, quibus non existentibus mutatur contractus natura sive species aut redditur prorsus ineptus ad finem cui destinatur: porro in contractibus etiam nullitates iure civili inductae sunt attendendae.

II. Quilibet autem legislator, cui aliquis actus vel contractus est subiectus etiam elementa aliqua, quae actui vel contractui sunt accidentalia, potest exigere velut conditionem necessariam ad actus valorem vel ut formam actus; ergo actus esse nullus potest ex defectu conditionis vel sollemnitate a respectivo legislatore sub poena nullitatis requisitae (can. 1680, § 1).

Codex hac in re firmavit ius praecedens, in quo normae canonicae expressae in Regula iuris 54 in VI: " quae contra ius fiunt

(1) Cfr. *D'Annibale*, I, 301; II, 300; *Suarez*, De legibus L. V, cap. 27.

debent utique pro infectis haberi", desumptae ex iure Romano (2) additum fuerat temperamentum alterius normae expressae in cap. 6, X. de regular. III, 31: " multa fieri prohibentur, quae si facta fuerint obtinent roboris firmitatem". Cuius duplicis normae concordantia ita facta est in doctrina doctorum, ut nullitas actus non censureretur statuta in lege ecclesiastica nisi ea expresse vel aequivalenter fuisset sancita, salva semper nullitate ex natura rei proveniente; cuius doctrinae fundamentum quaesitum fuit in duplici alia aequissima regula: " in dubio omne factum praesumitur recte factum", " in dubio standum est pro valore actus", cum praesertim iure praecedenti nullitas actus saepe erat statuta tamquam vera poena, quae sine certa lege admitti non deberet. Quae doctrina praecedens firmata est hoc canone 1680 simul cum canone 11 (3).

Iure tamen Codicis nullitas actus non est poena, cum non invenitur in enumeratione taxativa poenarum ecclesiasticarum (can. 2291, 2298), nisi legislator supremus illam expresse statuatur. Quare illud canonis 1680 incisum *sub poena nullitatis*, praeter quam quod significare potest veram poenam in futura aliqua lege statutam a legislatore supremo (de qua potestate dubium moveri non potest), in sensu obvio significat *sub sanctione* nullitatis, quae sanctio in suo conceptu generico, non necessario est sanctio poenalis, sed modus firmandi legem.

III. Ut apparet ex can. 1680, § 2, nullitas actus potest esse *originaria* vel *derivata*. Illa habetur cum actus *proprio* vicio laborat aut *nullitas directe* a lege sancitur; haec, cum deficiente proprio vicio aut directa legis sanctione, actus dependet ab actu nullo. Ex natura autem rei est, quod omnes actus, qui subsequuntur actum nullum, nullitate afficiantur si ab actu nullo dependent; at nullitas alicuius actus non secum trahit nullitatem actuum praecedentium vel subsequentium, qui ab illo actu nullo modo dependent, ut expresse statuitur hoc can. 1680, § 2.

Qui actum ponit nullitatis vicio infectum tenetur de damnis et expensis erga partem laesam (can. 1681). Ergo simul cum actione nullitatis potest peti a iudice indemnitas pro damnis et expensis.

297. *Relate ad nullitatem actuum processualium* specialia principia in Codice (4) non statuuntur, sed generalia principia sunt ap-

(2) Cfr. L. 5, C. de legibus I, 14 per totam ubi illud principium expressissimis verbis, riguroso quodam tenore sancitur.

(3) Cfr. *Noval*, n. 330; *Roberti*, n. 240; *Lega*, I, pag. 239.

(4) Cfr. Codicem Gregorianum § 403, 779 severius nullitates statuentem in violatione legum processualium; at C. P. C. It. art. 56-58 fere cohaeret cum nostro Codice.

plicanda. Paucae nullitates in Codice statuuntur expresse, quae simul hic colligere operae pretium erit, remittendo earum speciale examen ad proprium locum.

Sunt autem hi casus: Incompetentia absoluta (can. 1558, 1892); defectus statuti iudicum numeri (can. 1576, 1892); absentia notarii seu actuarii (can. 1585); absentia promotoris iustitiae aut defensoris vinculi (can. 1587); defectus capacitatis processualis in parte (can. 1892) aut legitimi mandati in eo qui agit pro alio (can. 1659, 1892); citatio inepte confecta aut non intimata legitime (can. 1723, 1715, 1894); defectus scripturae in renuntiatione actuum iudicialium (can. 1740); negata defensio ob novas admissas probationes post conclusionem in causa (can. 1861); quaelibet attentata lite pendente (can. 1855); sententia non motivata aut subscriptione vel indicatione loci aut temporis carens (can. 1894).

In actibus processualibus praesertim est attendenda nullitas derivata ex alio actu nullo. Ita expresse ius statuit, nullitatem citationis aut mandati secum trahere integri processus nullitatem. At nullitas actus subsequentis et non dependentis ab actu priori nullo non est asserenda, nisi lex expresse caveat.

Nullitas actus processualis implicite sanatur, si pars libere exequitur actum nullum v. gr. si citatione illegitime facta, pars citata libere se sistat iudicio. Porro actus processuales nulli possunt renovari dummodo lapsus non fuerit terminus peremptorius. De damnis et expensis tenentur hi, quorum causa nullitas evenit, nec possunt imponi partibus causam non dantibus (5).

Nullitas actus processualis debet relevari ex officio a iudice in causis, in quibus intersit boni publici aut agatur de pauperibus vel minoribus aliisve qui minorum iure censentur (can. 1682); per se in causis in quibus solius interest boni privati iudex non tenetur, salva generali obligatione recte administrandi iustitiam ideoque procurandi observantiam legum processualium. Inde utilitas illius praxis nonnullarum curiarum, ut etiam in causis privatorum aliquem interventum habeat promotor iustitiae. (Cfr. supra n. 118). Cum autem ipse iudex possit ex officio sententiae nullitatem declarare (can. 1897); videtur consequi debere etiam ex officio relevare nullitates eorum actuum quae sententiam reddunt nullam, ne secus iurisdictionem inutiliter exercent et ita partes iniuste gravet (6).

Processus quo actus non processualis est declarandus nullus eodem modo evolvitur ac processus promoti per alias actiones;

(5) *Roberti*, n. 241.

(6) *Roberti*, I. c.

processus quo (excepta sententia) declaranda est nullitas alicuius actus processualis plerumque erit quaestio incidens.

298. **Actus confirmatus a Rom. Pontifice** (7). Actus nulli, quando nullitas non provenit a iure divino vel naturali, profecto revalidari possunt a Rom. Pontifice. Porro Rom. Pontifex hac in re solet suam auctoritatem interponere per confirmationem actus ab inferiore positi. Quae confirmatio fieri potest *in forma communi* vel *in forma specifica*; prior confirmatio valorem actus supponit, eumque in suo valore, quem supponit non fatetur, relinquit, addens maiorem extrinsecam firmitatem ex auctoritate confirmantis. Confirmatio *in forma specifica* actum ipsum firmat et sanat quoslibet defectus quos confirmans sanare potest et non praesumitur noluisse sanare. A modo ergo confirmationis dependet, utrum actui inferioris nullus a Rom. Pontifice confirmatus, per hanc confirmationem obtineat necne roboris firmitatem. Confirmatio censetur facta in forma specifica, quando est facta *motu proprio* vel *ex certa scientia* aut alia congrua ratione idem exprimitur: quoniam autem confirmatio in forma communi est ordinaria, in forma specifica extraordinaria, in dubio praesumenda est confirmatio communis.

At inde facile oriri potest quaestio de valore actus a Rom. Pontifice confirmati: hanc quaestionem exortam iudex inferior (8) non potest definire, nisi ab Apost. Sede receperit mandatum (can. 1683) (9); quod videtur intelligendum si quaestio vertitur de confirmatione in forma specifica, nam confirmatio in forma communi, cum non mutet naturam actus nec per eam actus assumatur in auctoritatem confirmantis, sed maneat actus proprius inferioris qui eum posuit, iudicando de eius valore non instituitur iudicium de actu pontificio, quae est ratio cur requiratur mandatum apostolicum. Hoc mandatum in Curia Romana solet appellari *facultas aperiitionis oris*.

(7) Decretal. *Gregor. IX*, lib. II, tit. 30 et Commentator. iur. Decretal. in h. t.; *Zech*, l. c. tit. 35, de conf. u. vel in.; *Devoti*, Inst. can. lib. III, tit. 16, de in integr. rest. §§ 9. 10. — *Suarez*, De legib. lib. VI, cap. 26, n. 14 sq.; *Bened. XIV*, De synod. dioec. lib. XIII, cap. 3, cap. 5, n. 11; *Lega*, l. c. I, 379 sq., 616; *Wernz*, Ius Decret. V, n. 718 sq.

(8) Cfr. *Noval*, n. 337, ubi nomine iudicis inferioris dicit hoc loco venire etiam sacras Congregationes, Tribunalia et Officio Curiae Romanae, quia in canone est sermo de confirmatione Rom. Pontificis (Cfr. can. 7) et consequenter mandatum debere recipi a Rom. Pontifice non ab aliqua S. Congregatione.

(9) Cfr. in hanc rem cap. 2, X. de confirmat. II, 30.

## CAPUT IV.

DE ACTIONIBUS RESCISSORIIS, ET DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM  
(can. 1684-1689).

299. Actus, qui nec iure naturali nec positivo nullus est, potest tamen continere gravem iniuriam, quam auferri aequitas postulat ne is, qui iniuriae causa fuit alteri, impune et sine remedio noceat aut ex alterius damno cum iniuria lucretur. Etiam citra alterius iniuriam certae personae, quae satis sibi consulere non possunt, ex actu, non quidem nullo sed tamen rescindibili, possunt experiri damnum, cui aequum sit succurrere. Inde proditae sunt *actiones rescissoriae* et restitutionis in integrum per quas actus illi rescindi aut corrigi vel ad aequitatem reduci possunt. Iure Decretalium de hiis agebatur sub propriis rubricis: "*De his quae vi metusve causa fiunt*" (I, 40); "*De dolo et contumacia*," (II, 14); "*De in integrum restitutione*" (I, 41).

## Art. 1. De actione rescissoria ex dolo.

300. **Fontes:** Dig. IV, 3, de dolo malo XLIV, 4, de doli mali et metus exceptione; Cod. II, 21 de dolo malo. — C. III, q. 9, C. IV, q. 5, C. V, q. 2, 3, C. XI, q. 3. — Cpl. I, lib. II, tit. 10, de dolo et contumacia alterius partis puniendi; Cpl. III, lib. II, tit. 7, de dolo et cont.; Cpl. IV, lib. II, tit. 4, eod. — Decretal. Gregor. IX, lib. II, tit. 14, eod.; Decretal. Bonifacii VIII, lib. II, tit. 6, eod.; Const. Clem. V, lib. II, tit. 4; Extravag. com. lib. II, tit. 3.

**Scriptores:** Comment. iur. Rom. in loc. cit.; *Arndts-Serafini*, l. c. §§ 62, 121, 237, 250, 334; *Ruggeri*, l. c. §§ 7, 8; *Vering*, *Gesch. u. P.* §§ 80, 94, 124, i. f. 150; *Van Wetter*, l. c. § 74 sq. — Comment. iur. Decretal. in h. t. — *Devoti*, Inst. can. lib. III, tit. 6, de dolo et cont. — *Gratia*, l. c. P. I, tit. 7, de dol. et cont. et non venientib. ad iud.; *Lugo*, De iust. et iur. disp. 22, sect. 6 — *Lega*, l. c. I, n. 254 sq., 564 sq.; *Noval*, n. 339 sq.; *Roberti*, n. 243 sq.

## Praenotiones.

301. **Definitio.** Vocabulum "doli", licet et in bonam et in malam partem accipi possit, tamen in iure simpliciter prolatum significat dolum malum (1). Qui dolum malum, L. 1, § 2, D. de dolo malo, in genere dicitur: Calliditas, fallacia, machinatio (2) ad

(1) Doli nomen generale complectitur omnem actum, qui veritati ac iustitiae adversatur. Cfr. *Ruggeri*, l. c. p. 85, p. 322 sq.

(2) Calliditas committitur tacendo vel dissimulando (omissione, silentio, modo aliquo negativo); fallacia, mendaciis decipiendo (proinde verbis); machi-

circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita, et speciatim hoc loco agitur de illo dolo, qui est fraudulentum consilium (3) quo alius inducitur ad ponendum actum vel contractum.

**Divisio.** Dolus dividitur:

a) In dolum, qui *praecedit* contractui eique *dat causam*; et in dolum *concomitantem* vel *incidentem* in contractum vel negotium legitimum (4).

b) In dolum quo producitur error circa *substantiam* rei seu negotii iuridici aut solummodo circa *qualitatem* vel circumstantiam accidentalem.

302. I. **Vis et efficacia doli in negotiis gestis.** Dolus, quo in uno ex contrahentibus error substantialis de obiecto negotii gerendi producitur, ipso iure naturae negotium gestum sive contractum efficit nullum et irritum; etenim error substantialis vel in uno ex contrahentibus excludit absolute mutuum consensum in idem placitum ad contractum essentialiter requisitum in alii negotiis excludit consensum illius ex cuius voluntate negotium pendet.

Dolus, qui inducit solummodo errorem accidentalem nec iure naturali, nec canonico aut civili generatim contractum irritat, etiamsi iste error sit antecedens et det causam contractui, multoque minus, si sit incidens neque causam dederit. Nam in utroque casu dolus consensum quoad substantiam actus vel contractus non tollit. Quare propter huiusmodi errorem accidentalem dolo productum nullitas

natio, factis seu occulte insidiando. — Dolus malus a iuris peritis romanis distinguebatur a dolo *bono*, qui nihil aliud est quam *sollertia in negotiis gerendis*. Pariter distinguitur a dolo, in quantum significat propositum delinquendi, quo sensu est elementum delicti.

(3) Huius fraudulentum consilium sive malitiae in uno, effectus est in altero *error*, qui idcirco *dolus* appellatur, quatenus malitia alterius productus est; quatenus vero oritur ex causa naturali, simpliciter est et vocatur *error* vel *ignorantia*. Cfr. *Pirhing*, h. t. n. 2. Hinc optime *Ruggeri*, l. c. p. 85: "Dolus errorem generat". Qua in re habemus analogiam inter dolum et errorem ac inter vim et metum atque defectum libertatis.

(4) Causam contractui dat dolus, si ita determinat deceptum contrahentem, ut is secluso dolo omnino non contraxisset; incidens est dolus, si deceptus non obstante dolo contraxisset; sed sub aliis conditionibus, et propter dolum factum tantum et promptius contraxit. Rem ipsam seu negotium, ut supponitur, voluisset, sub aliis quidem conditionibus vel circumstantiis, quorum ignorantia, ob errorem per dolum inductum, volentem non retardabit, retardasset autem si illae conditiones vel circumstantiae non fuissent ignoratae; sed in negotiis iuridicis: non quaeritur quid quis voluisset, si haec illave scivisset, sed quid actu voluerit; porro actum ponens non restrinxit suam intentionem ad illam qualitatem vel circumstantiam ignoratam. *Leuren*, q. 424.

absoluta negotii gesti non est asserenda, nisi in casibus a iure specialiter expressis (5).

**303. II. Iuris remedia contra dolum.** Si dolum versatur circa substantiam actus, remedium iuris est imploratio declarationis nullitatis, ad quam obtinendam datur actio, ut dictum est capite praecedenti. Quo in casu superflua est inquisitio de dolo eiusque probatio, cum etiam contra alterius dolum actus infectus errore substantiali sit ipso iure nullus, nisi quis intendat promovere actionem ad damna, evidenter imputanda ei, qui per dolum errorem substantialem induxit (can. 1681).

Quodsi dolum est accidentalis, is qui dolo circumventus actum posuit vel contractum iniit habet actionem rescissoriam, vi cuius potest obtinere actus vel contractus rescissionem, praeter actionem de damnis si qua secuta fuerint, cum dolum in crimen seu delictum vergat, ex quo ad tenorem can. 2210 oritur actio ad indemnitate (can. 1684).

Quam actionem experiri potest: 1<sup>o</sup>) contra eum qui dolum patravit, quamvis non in suam, sed in alterius utilitatem v. gr. etiam contra mandatarium, qui actui omnino extraneus etiam ex ipso nullum lucrum percepit; 2<sup>o</sup>) contra quemlibet possessorem, qui res dolo extortas possideat, sive sit malae fidei, sive etiam bonae fidei, salvo iure regressus usque ad ipsum doli auctorem.

Haec actio doli, sicut actio metus, characterem habet mixtum ex personali et reali, perinde ac dictum est supra de actionibus romanis, quae dicebantur "in rem scriptae"; praeterea habet etiam characterem poenalem et per eam impeditur ne dolum (idem dicatur de metu) patrans obtineat quod per gravem iniuriam procuravit.

Aliter ac sentit *Roberti*, n. 246, censemus actionem rescissoriam etiam competere decepto in casu doli incidentis, cum Codex inter errorem antecedentem et incidentem non distinguat, nec ius decepti esse exhaustum per hoc quod reddatur indemnitas; quae iuris ecclesiastici dispositio ita sensu obvio intellecta manifestat characterem poenalem huius actionis rescissoriae intuitu boni publici inductum. Communis autem doctrina in praecedentis iuris explicatione in sensum contrarium allegata, non videtur esse efficax argumentum in iure Codicis, qui praecise in hac parte plures iuris praecedentis distinctiones non admisit (6).

(5) Nonnumquam non satis liquet an actus irritetur ob dolum substantialem vel accidentalem v. gr. admissio in religionem et professio religiosa (can. 542, 572): cfr. canonem 185.

(6) Illam comprehensionem admittit *Noval*, n. 340; *Vermeersch-Creusen*, p. 43. — Actionem *ex dolo* a Codice concessam etiam in aliis differre a iure praee-

**304. III. Probatio et exclusio doli.** Cum nemo praesumatur malus, nisi probetur, dolum non est praesumendus, sed probandus (7).

Quae probatio cum dolum in animo consistat, directe fieri non potest contra casum confessionis illius, qui dolo arguitur; quare fieri debet per legitimas coniecturas:

I. Ex qualitate personarum forte iam suspectarum propter dolum alias commissum.

II. Ex qualitate facti v. g. si ipso iure naturali actus sit prohibitus, velut furtum, aut cedat in praesudicium tertii, v. g. si quis contrahat cum minore sine debitis solemnitatibus.

III. Ex modo et tempore aliisque adiunctis, v. g. si quis omittit, quod officium requirit, si clam vel nocturno tempore facit, quod palam fieri solet.

IV. Ex nimia quadam cautela et diligentia (8).

V. Ex laesione enormi sive ultra dimidium iustae aestimationis (9).

Excluditur vero dolum generatim contrariis criteriis:

I. Ex qualitate personarum, quae bona fama utuntur.

II. Ex defectu causae, quae excogitari nequit, propter quam quis dolose agat.

III. Ex iuris permissione; nam qui iure suo utitur, nemini facit iniuriam.

IV. Ex actu palam gesto, nisi praesumptio cedere debeat veritati.

V. Ex ignorantia facti vel iuris, modo ne sit iuris naturalis vel divini vel alterius iuris positivi et notorii, quia is, qui ignorat, non praesumitur in dolo (10).

denti, ostendunt disputationes Commentatorum iuris Decretalium plus vel minus insistentium in rigorosis formis iuris Romani. Cfr. *Leuren*, qu. 424 sq.; *Pirhing*, h. t. n. 4 sq. etc.; ubi etiam erat quaestio actionis "quanti minoris" in casu erroris non dolo inducti, sed cuius alter contrahens conscius erat. Omnes distinctiones et consequentes disputationes videtur Codex sustulisse suo absoluto loquendi modo. At propter characterem poenalem huius actionis, putamus penes iudicem esse negotium iuridicum dolo extortum vel sub dolo etiam negativo obtentum reducere ad aequitatem et aequalitatem v. gr. si in casu doli incidentis pars decepta sola indemnitate sit contenta. Cfr. S. R. R. in c. London. (A. A. S., IX, 153).

(7) L. 7, C. de dolo II, 21; *Leuren*, q. 431.

(8) L. 7, D. de condit. instit. XXVIII, 7; Act. S. Sed. vol. XVIII, p. 64, 65.

(9) L. 5, i. f. Cod. de dolo m. II, 21.

(10) R. I, 99, Dig. L., 27; *Arndts-Serafini*, l. c. § 62; *Ruggieri*, l. c. p. 72.

Error ut aliunde constat, distinguitur in errorem iuris et errorem facti, et celebre est affatum, ignorantiam facti excusare, non vero ignorantiam iuris. Cfr. D. XXII, 6, tit. de iuris et facit ignor.; reg. 13, iuris in Sext. Cuius principii ea assignatur ratio, quod ius certum quid ac definitum sit, factorum vero interpretatio prudentissimos quosque saepe fallat. At haec non adeo manifesta sunt. Nam non omnes

VI. Ex actu in personam benevolam gesto, sicut ex actu in personam inimicam praesumitur contrarium.

VII. Ex obedientia Superiori exhibita, quemadmodum ex inobedientia potius dolus praesumitur.

VIII. Ex necessitate officii; cfr. supra n. 304, III.

IX. Si qui conqueritur de dolo, sciens et volens dolum permisit; etenim volenti non fit iniuria.

**305. Exceptio doli.** Praeter actionem rescissoriam, dolum passo competit exceptio doli, qua potest repellere eum qui dolum patravit, si urgeat actus vel contractus executionem, quam potest opponere tametsi damnum ex actu vel contractu non passus sit praeter iniuriam in ipso dolo contentam. Inde patet, in optione dolum passi esse, aut frui commodis actus vel contractus, non proponendo actionem rescissoriam, aut evitare incommoda actus sive petendo rescissionem et si casus ferat indemnitatem, sive opponendo exceptionem contra urgentem actus vel contractus impletionem.

Actio doli transit ad haeredes et successores. Cum nihil Codex statuat de duratione, quoad praescriptionem standum est iuri civili (can. 1508), nisi agatur de personis moralibus ecclesiasticis (can. 1511).

**306. Scholion.** Error non inductus per alterius dolum, sed ex propria ignorantia, incogitantia vel negligentia conceptus, sane ad normam can. 104 actum reddit nullum, si sit substantialis aut recidat in conditionem sive qua non. Quare in tali casu, ubi adsit in errante verum interesse, potest implorari a iudice declaratio nullitatis. Quae nullitas in memorato casu est iuris naturalis; difficilis tamen est probationis factum erroris, ubi desit alterius deceptio seu dolus, qui variis modis apparere potest externe.

Quodsi error ex propria ignorantia conceptus sit mere accidentalis neque ex iure naturali, neque generatim ex iure positivo (cfr. v. gr. can. 1083, § 2<sup>o</sup>) actum nullum reddit, imo nec de se rescindibilem, cum alteri error proprius imputari non possit et cum

iuris sunt periti, neque omnes iura cognoscunt. Hinc iam *Labeo* putavit ignorantiam iuris excusare, si quis nec prudentia esset instructus nec copiam haberet iuris peritorum. Quam sententiam reprobavit *Paulus*, L. 9, § 3, eod. tit. pronuntians "raro id accipiendum". At nequaquam adeo rara est illa ignorantia. Idcirco *Ruggeri*, l. c. recte notat aliam potius esse rationem excludendi sententiam *Labeonis*, scilicet rationem ordinis publici, qui non satis firmus esset, si in singulis casibus disputandum esset, utrum lex alicui innotuerit, necne. Nihilominus licet regula illa *Labeonis* latissimo illo modo admitti non possit, tamen a regula quoque *Pauli* ius ipsum non raras nec leves admittit exceptiones. Cfr. L. 8, eod. tit., et nota saepe in iure excusari ignorantes minores, feminas et rusticos.

tot sint cogitationes, quibus hominum voluntates ad negotia contrahenda adducuntur, si eorum esset habenda ratio litium nullus esset finis. Quare iure praecedenti non dabatur actio rescissoria praeter casum restitutionis integrum - Codex vero in casu talis erroris in contractu habiti, si cum errore coniugantur gravis ultra dimidium laesio (can. 1684, § 2) rescissoriam actionem concedit.

### Art. 2. De actione rescissoria ex metu.

**307. Fontes:** Dig. IV, 2, quod metus causa gestum erit, XLIV, 4, de doli mali et metus exceptione; Cod. II, 20, de his, quae vi metusve causa gesta sunt. - C. XV, q. 6; C. XX, q. 3; C. XXIII, q. 3, 6. - Cpl. I, lib. I, tit. 31, de his quae vi metusve causa gesta sunt; Cpl. II, lib. I, tit. 19, de his quae vi metusve causa fiunt; Cpl. III, lib. I, tit. 23 eod. - Decretal. Gregor. IX, lib. I, tit. 40; Decretal. Bonif. VIII, lib. I, tit. 20, eod. - Acta S. Sed. II, 20. (11)

**Scriptores:** Commentatores iur. Rom. in cit. tit.; *Arndts-Serafini*, l. c. §§ 61, 121, 237, 333; *Ruggieri*, l. c. p. 100 sq.; *Vering*, Gesch. u. Pand. § 80; *Van Wetter*, l. c. § 76. - Comment. i. Decretal. in h. t.; *Zech*, De reb. eccl. P. II, § 239 sq.; *Lugo*, De iust. et iure disp. 22, sect. 7. - *Ponsius*, l. c. p. 123 sq.; *Noval*, n. 340 sq.; *Roberti*, n. 247 sq.

### Praenotiones.

**308.** Quemadmodum dolo inducitur in intellectum error substantialis aut accidentalis, quo consequenter consensus voluntatis aut substantialiter aut accidentaliter vitiatur, ita aut per vim omnis propria personae actio destruitur, aut metu incusso liber voluntatis actus substantialiter vel accidentaliter impeditur (12).

**309. Definitio.** Vis autem est, ut dicitur L. 2, D. quod metus causa IV, 2, "maioris rei impetus, qui repelli non potest", (13); metus vero est "instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatio". Cfr. L. 1, D. eod.

(11) Regolamento penale *Gregor. XVI*, art. 26; Cod. civ. Gall. art. 1109 sq.

(12) Frequenter etiam in foro ecclesiastico et in iure canonico incidit quaevis de vi et metu, velut in electionibus, renuntiationibus, professione religiosa aliisque votis, in sponsalibus et matrimonio, in baptismo v. gr. Iudaeorum seu infidelium (cfr. cap. 3 de baptismo), in testamentis, absolutionibus a censuris, iuramentis actui adiectis. Vis autem ad inferentem, metus ad patientem prout in circo tam in iure Romano quam in canonico ad designandum metum prout in fluxum habentem in actus iuridicos solita est adhiberi locutio *vis et metus*, quia praesertim considerabatur metus in quantum ab alio iucussus. Cfr. *Zallinger*, h. t. § 570.

(13) Sive est applicatio violentiae physicae aut comminatio malorum seu minarum ad extorquendum actum legitimum iniuste facta. Quod si applicatur violentia physica habetur vis physica, minae vero constituunt vim moralem.

**Divisio.** Vis dividitur:

I. In *physicam*, quae consistit in applicatione violentiae physicae et in *moralem*, quae minis absolvitur (14).

II. In vim *praecisivam* sive *absolutam*, et in *conditionalem* sive *compulsivam*. Illa liberum consensum agentis plane tollit actumque reddit omnino involuntarium atque propter insuperabilem coactionem physicam efficit, ut is, cui applicatur, propriam actionem non ponat, sed sit merum instrumentum alterius (15). Haec vero voluntarium *quoad substantiam* non tollit, sed tantum *secundum quid* (16).

III. In vim *ablativam* scilicet bonorum corporalium mobilium, in *expulsivam* circa bona immobilia, in *turbativam* circa possessionem, in *inquietivam* circa usum rei suae.

Metus autem dividitur:

I. In metum *extrinsecus incussum* per vim vel minas; et in metum *intrinsicus ortum* ex alia causa.

II. In *gravem*, qui vehementer animum perturbat propter malum sive absolute sive saltem respective grave; et in *levem* (17).

III. In *iustum* sive *probabilem*, quem leges approbant; et in *iniustum* atque *non probabilem*, qui a legibus reprobatur.

**310. I. Efficacia vis et metus in negotiis gestis.** Negotia per vim sive coactionem absolutam gesta ipso iure sunt nulla et irrita. Nam huiusmodi vis absoluta in eo, qui illam patitur, ipsam substantiam proprii et liberi consensus, sine quo actus vere hu-

(14) L. 1, 4, 5, 6, 7, pr.; L. 3, § 1, i. f. Ut habeatur vis illa moralis, debet esse: 1° comminatio mali *considerabilis* (cfr. L. 5, D. IV, 2) quod cadat in virum constantem, sive absolute sive saltem relative (cfr. L. 3, § 1, L. 4, L. 6, L. 8, § 2, D. eod.) — 2° malum illud debet esse *imminens*, ita ut interventus auctoritatis publicae implorari non potuerit (cfr. L. 5, Cod. de rescind. vendit. IV, 44). — 3° malum debet esse *iniuste* comminatum (cfr. L. 7 § 1, L. 12, § 2, D. IV, 2). At non est necessarium ut minae, sicuti in dolo requiruntur, inferantur ab altero contrahente; nam minae etiam a tertio et sine ulla complicitate intentatae eundem habent effectum. Cfr. L. 14, § 3, D. IV, 2. Cuius decisionis in citata lege ea affertur ratio: "quum metus in se habeat ignorantiam".

(15) Cap. 5, X. h. t.

(16) Qui ex metu agit *absolute* quidem *vult* facere, sed facere *nollet*, si vis abesset et haec vis compulsiva a metu non distinguitur, ut constat ex L. 1, D. IV, 2.

(17) Cap. 4, X. h. t.; cap. 6, X. de spons. IV, 1; Lugo, l. c. n. 135, ubi bene notat metum gravem vel levem non esse distinguendum ex sola obiectiva ratione mali, sed ex vehementi perturbatione animi ex malo minis proposito; nam malum in se leve illum aliquando vehementer perturbat. Cfr. tamen pro foro externo praecedentem notam.

manus et legitimus existere nequit, omnino tollit, ideoque eam patiens etiam ab omni culpa et poena excusatur (can. 703, § 1) (18).

Metus etiam gravis et iniuste incussus, nisi plane tollat usum rationis, negotia gesta iure naturali et positivo generatim non ipso facto efficit nulla et irrita, sed a summum rescindibilia, si rescindi possint. Cuius assertionis ea intrinseca est ratio, quod metus gravis liberum consensum quoad substantiam non tollat, sed solummodo minuatur. "Quamvis coactus voluerit, voluit tamen" (can. 103, § 2) (19). Quare nullitas negotiorum vi metusve causa gestorum tantum iis in casibus ipso facto existit, quibus in iure speciatim reperitur expressa (20).

**311.** Inter contractus aliosque actus legitimos, qui certa et indubitata ratione per metum gravem et iniustum ipso facto, *saltem* ex iuris canonici dispositionibus, sunt invalidi, haec negotia recensenda sunt.

1. Matrimonium initum ex metu gravi et quoad substantiam iniuste incusso (can. 1087).
2. Ingressus in religionem ex metu gravi vel dolo sive a novitio sive a superiore subeatur (can. 542).
3. Votum metu gravi et iniusto emissum (can. 1307).
4. Professio religiosa metu gravi aut dolo emissa (can. 572).
5. Obligationes ex sacra ordinatione promanantes (can. 214).
6. Renuntiatio beneficii ex metu gravi aut dolo facta (can. 185).
7. Absolutio a censura extorta a iudice ecclesiastico vel revocatio latae censurae aut cuiusvis poenae remissio vi aut metu gravi extorta (can. 2238) etc.

Ubi ius actum non declarat ipso iure nullum, iniquum tamen esset illum urgere ideoque saltem habendus est rescindibilis.

**312. II. Conditiones requisitae.** Ut actus, qui metu extorquentur, ipso iure irriti sint vel saltem rescindibiles, imprimis requiritur metus saltem respective *gravis*. Nam metus levis facile contemni potest, et rescissio cuiuslibet actus ex causa metus levis nimis multiplicaret lites, actusque publice gestos redderet incertos cum gravi damno boni publici (21).

(18) Cap. 5, X. h. t.; S. Thom., I, I, II, q. 6, art. 5; Pirhing, h. t. n. 7 sq.; Schmalzgr., h. t. n. 7.

(19) Lugo, l. c. n. 114 sq.; Pirhing, h. t. n. 10.

(20) Arndts-Serafini, l. c. § 61; Schmalzgr., h. t. n. 11 sq.

(21) L. 4, 5, 6, L. 3, § 1, L. 8, § 2, D. IV, 2; cap. 6, X. h. t. Lugo, l. c. n. 133 sq.; Pirhing, h. t. n. 38. Metus reverentialis per se non est censendus, gravis, nisi aliae circumstantiae accedant (cfr. Schmalzgr., h. t. n. 4, 5, 6); secus, quamplurimi contractus essent irriti aut saltem rescissioni obnoxii. Praeterea ex cap. 11, X. de despons. impuber. et cap. 2, de pactis in Sext. satis deducitur

Praeterea oportet ut metus *ab extrinseco* per causam liberam libere agentem incussus sit. Quare metus, qui oritur a causis naturalibus, veluti ex naufragio sive, ut dicitur *ab intrinseco*, actum v. g. votum in medio periculo emissum non vitiat (22).

Insuper metus debet esse *iniustus* (23).

Denique metus iniustus, si sit incussus *directe* ad extorquendum talem consensum, v. g. ad matrimonium contrahendum vel emitendam professionem religiosam vel ad celebranda sponsalia, certe actum reddit nullum vel saltem rescindibilem. Quodsi metus non directe ad consensum extorquendum, sed ad alium finem, vere tamen iniuste incutiatur, non pauci scriptores huiusmodi actum nec irritum nec rescindibilem esse docent, quibus contradicit *Lugo*, l. c. n. 114 sq., consentientibus *Pirhing*, h. t. n. 41, et *Schmalzgr.*, h. t. n. 27 sq. (24), *Roberti*, n. 247 etc. contra plures v. gr. *Sanchez*, l. IV, XII, n. 3; *Noval*, n. 340 etc. Codex suo silentio non videtur certo modo controversiam diremisit.